INDICAÇÃO Nº
1790
, DE 2006

INDICO, nos termos do artigo 159 da XII Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de São Paulo, Dr. Claudio Salvador Lembo, para que determine ao Órgão competente, a imediata adoção das medidas administrativas necessárias, visando à destinação de verba para a “Casa da Criança Dom Antônio José dos Santos” do município de Assis.

JUSTIFICATIVA

A solicitação em tela, tendo em como objetivo auxiliar aquela entidade filantrópica, que atende em regime período oposto ao escolar, aproximadamente 160 (cento e sessenta) crianças e adolescentes de ambos os sexos, entre idade de 04 (quatro) a 15 (quinze) anos.

                                               Trata-se de uma Instituição que trabalha com crianças e adolescentes em situação de risco pessoal, social e psicológico, envolvendo problemas familiares, drogadição, miséria, evasão escolar e o alto índice de crianças e adolescentes nas ruas da cidade e principalmente da periferia, tais como: Vila Progresso, Jardim Paraná, Vila Glória, Parque das Acácias e COHAB IV, em total situação de vulnerabilidade.

          Isto posto, gostaria de salientar que além de reforma que está sendo feita, a necessidade eminente desta solicitação é: 02 Computadores completos, 01 Aparelho de Fax, 06 Armários para salas de aula, 01 Fogão industrial com 06 bocas, 01 Fritadeira elétrica e Móveis para refeitório (banco de 2m X 3m e mesa de fórmica de 2m X 2,75m).

                                              É dever da família, da comunidade, da sociedade em geral e do poder público, assegurar, com absoluta prioridade, a efetivação dos direitos referentes à vida, à saúde, à alimentação, à educação, ao esporte, ao lazer, à profissionalização, à cultura, à dignidade, ao respeito, à liberdade e a convivência familiar e

comunitária, tendo por objetivo envolver a comunidade em geral na integração do projeto , de uma maneira ou de outra, para estar contribuindo para uma cidadania digna de futuro.

                                              Na certeza de poder contar com o beneplácito de Vossa Excelência, aproveito o ensejo para reiterar-lhe protestos de elevada estima e distinta consideração.

WB
Sala das Sessões, em

Deputado Luis Carlos Gondim - PPS

SPL - Código de Originalidade: 664371 050706 1842